numquam tamen gratiora. Me autem non oratio tua solus, & societas panè agri tudinis; sed etiam auctoritas consolatur. Turpe enim esse existimo, me non ita ferre casum meum, ut tu, tali sapientia præditus, ferendum putas. Sed opprimor interdum, & vix resisto dolori, quod ea me solatia deficiunt, quæ ceteris, quorum mihi exempla propono, simili in fortuna non defuerunt. Nam & Q. Maximus, qui filium consularem, clarum virum, & magnis rebus gestis, amisit; & L. Paulus, qui duo septem diebus; & vester Gallus & M. Cato, qui summo ingenio, summa virtute filium perdidit, iis temporibus fuerunt, 6 ut eorum luctum ipsorum dignitas consolaretur ea, quam ex rep. consequebantur. Mihi autem, amisit ornamentis, quæ ipse commemoras, quæque eram maximis laboribus adeptus: unum manebat illud solatium, quod ereptum est. Non amicorum negotiis, non reip. procuratore impediuntur cogitationes meæ: nihil in foro agere licebat, adspicere curiam non poteram: existimabam, id quod erat, omnes me & industria meæ fructus & fortunæ perdidisse. Sed, cum cogitarem, hæc mihi tecum, & eum quibusdam esse communia: & cum frangerem jam ipse me, cogere me; illa ferre toleranter, habebam quod confugerem, ubi conqueſcerem, cuius in sermone, & suavitate omnes curas, doloresque deponerem. Nunc autem, hoc tam gravi vulnere, etiam illa 7 quæ consanuisse videbantur, recrudescunt. Non enim, ut tum me ad rep. moestum domus excipiebat, quæ levaret: sic nunc domo moerens ad temp. confugere possum, ut in ejus bonis acquiescam. Itaque & domo absum & foro, quod nec eum dolorem, quem ad rep. capio, domus jam consolari potest, nec domesticum resp. Quo magis te exopto, teque videre quam primum cupio. 8 Major mihi levatio offerri nulla potest, quam conjunctio consuetudinis, sermonumque nostrorum: quamquam sperabam, tuum adventum (sic enim audiebam) appropinquare. Ego autem eam multis de causis te exopto quam primum videre: tum etiam, ut ante commentemur inter nos, qua ratione nobis tradendum sit hoc tempus: quod est totum ad unius voluntatem accommodandum, & prudentis, & liberalis, & (ut pers. exiſſe videor) nec à me alieni, & tibi amicissimi. Quod cum ita sit, magnæ est tamen deliberationis, quæ ratio sit in eunda nobis non agendi aliquid, sed illius concessu & beneficio quietiſſi. Vale.

A R G. Marcellum (consilii accipitem victo Pompejo.) hortatur ut omnibus aliis consiliis postpositis, à Casare veniam petat, & Romam redeat.

M. T. C. S. D. M. M. A R C E L L O.

E T s i eo te adhuc consilio usum intelligo, ut id reprehendere non audeam, non quin ab eo ipse dissentiam, sed quod ea te sapientia esse iudicem, ut meum consilium non anteponam: tuo: tamen & amicitia nostræ vetustas, & tua summa erga me benivolentia, quæ mihi jam

1. Dominatio facta est. Sic rectius alii, ex vetusto codice annotant; extatque hoc in Pal. pr. codice omnium emendatissimo, qui & pro clarissimi representat carissimi quod non absque ratione: quamquam vulgatum malim. Paullò postquam homo nata erat, extatque in omnibus mss. & impressis, Lindebructus tamen corrigebat, hoc modo nata erat.

2. Ad cogitationem tuam avoca. Sic Pal. pr. Vict. editio. Pall. tres ad cogitationem tuam adveca. Pal. quart. ad cognitionem tuam adveca. vulgati, quod & ex alio vetustiore libro ad impressionem notavit Egnat. habeturque in Vat.

3. Quæ aliis tute præcipere soles, tute tibi subijce. Sic Pall. quatuor Stev. vulgò ea tibi subijce.

4. Cuius officia jucundiora scilicet sæpe mihi fuerint. Ita editio Vict. ac plerique Pall. nisi quod tert. & Grut. In eundem si sæpe mihi fuerint. duo item Gul. consulti jucundiora licet sæpe vulgò fuerint.

5. Qui duo septem diebus. Ita Pall. pr. sec. Stevv. Vac. Vict. editio. vulgò duos. Antim vester scripsit auctoritate editionis Victorianæ, Pall. pr. quart. quint. Grut. Stevv. Vat. alius noster.

6. Ut eorum luctum ipsorum dignitas consolaretur. Hæc est editio Victorianæ lectio; recepta postea Lamb. Pall. hic omnes correpta sunt

quorum pr. quint. & editio pr. ut eorum tum ipsorum, sec. ut eorum ipsorum, tert. ut eorum tamen ipsorum dignitas, quart. ac Grut. ut eorum cum ipsorum dignitas, vulgò ut eorum ipsorum dignitas, sed ut editio reperit quoque in codice Vaticanæ Bibliothecæ.

7. Quæ consanuisse videbantur, recrudescunt. Ita ex Mediceo Vi. & neque alter quoque Politiani liber, & Vat. omnes tamen Pall. sicut & Grut. ex consanuisse, quod quantum est defendit Man. Mihi tamen space ejus, verulitissimis libris adhaerere, & bonis rationibus prætere hanc libuit. Veruliora enim vulnera peioris conditionis sunt, & acque adeo de sperare salutis videantur. Cl. Gruteri nostri suspiciones; disputabilibus: ne hisce de rebus aliquid, paucis post diebus. Gifantius in Observariis suis suis Ling. Latine citat eam sanavisse, postquamque vult pro simpliciter.

8. Major mihi levatio offerri nulla potest. Princeps hujus lectionis auctor est Egnat. qui eam oræ primæ editionis adiecit, poruit tamen eadem optimo Vict. in mentem fuisse: imò eam quoque esse codicis Vat. video ex excerptis And. Schorri. sed Pal. pr. o. sicut & Grut. & Stevv. ratio, nisi quod præterea Pal. pr. ratio affere nulla potest, quod non dispiciendum videbitur, si quis sagacius indagetur.

jam à pueritia tua cognita est, me hortata est, ut ea scriberem ad te, quæ & salutis tue conducere arbitraret, & non aliena esse ducerem à dignitate. Ego eum te esse, qui horum malorum initia multo ante videris, consulatum magnificentissimè, atque optimè gesseris, præclare meministi: sed idem etiam illa vidi, neque te consilium civilis belli ita gerendi, neque copias Cn. Pompeji, nec genus exercitus, probare, & semperque summè diffidere. Qua in sententia, me quoque fuisse, memoria tenere te arbitror. Itaque neque tu multum interfuisti rebus gerendis: & ego id semper egi, ne interesset. Non enim iis rebus pugnabamus, quibus valere poteramus, consilio, auctoritate, causa, quæ erant in nobis superiora: sed lacertis, & viribus, quibus pares non eramus. Victi sumus igitur: aut, si vincti dignitas non potest, fracti cecidi, & abjecti. In quo tuum consilium nemo potest non maximè laudare, quòd cum spe vincendi simul abieceris certandi etiam cupiditatem: ostendisti que, sapientem, & bonum civem initia belli civilis invitum suscipere, extrema non libenter persequi. Qui non idem consilium, quòd tu, secuti sunt, eos video in duo genera esse distractos. Aut enim renovare bellum conati sunt, hinc se in Africam contulerunt: aut quemadmodum nos, & victori sese crediderunt. Medium quoddam tuum consilium fuit, qui hoc fortasse humilis animi duceres: illud, pertinacis. Fateor, à plerisque, vel dicam ab omnibus, sapiens tuum consilium: à multis, etiam magni, ac fortis animi iudicatum. Sed habet ista ratio, ut mihi quidem videtur, quandam modum: præsertim cum tibi nihil deesse arbitrer ad tuas fortunas omnes obtinendas, præter voluntatem. Sic enim intellexi, nihil aliud esse, quòd dubitationem afferret ei, penes quem est potestas, nisi quòd vereretur, ne tu illud beneficium omnino non putares. De quo quid sentiam, nihil attinet dicere: cum appareat, ipse quid fecerim. Sed tamen si jam ita constituis, ut abesse perpetuo males, quàm ea, quæ nolles, videre: tamen id cogitare deberes, ubicumque esses, te fore in ejus ipsius, quem fugeres, potestate: qui si facile passurus esset, te carentem patria, & fortunis tuis, quietè & liberè vivere: cogitandum tibi tamen esset, Romæ & domi tuæ, cuiusmodi res esset: an Mytilenis, aut Rhodi malles vivere. Sed cum ita late pateat ejus potestas, quem veremur, ut terrarum orbem complexa sit: nonne magis sine periculo domi tuæ esse, quàm cum periculo alienæ? Equidem, etiam si oppetenda mors esset, domi, atque in patria malle, quàm in externis, atque alienis locis. Hoc idem omnes, qui te diligunt, sentiunt: quorum est magna, pro tuis maximis, clarissimisque virtutibus, multitudo. Habemus etiam rationem rei familiaris tuæ, quam dissipari nolumus. Nam etsi nullam potest accipere injuriam, quæ futura perpetua sit: propterea quòd neque is, qui tenet tempus, patietur, neque ipsa res, tamen impetum prædonum in tuas fortunas fieri polo. Hi autem qui essent, auderem scribere, nisi te intelligere considerem. Hæc te unius sollicitudines unius etiam multæ, & assidue lacrymæ C. Marcelli, fratris optimi, deprecantur: nos cura, & dolore proximi sumus: precibus tardiores, quòd jus adeundi, & cum ipsi deprecatio-

ne eguerimus, non habemus. Gratia tantum possumus quantum victi. Sed tamen consilio, studio, Marcello non defumus. A tuis reliquis non adhibemur: ad omnia parati sumus. Vale.

ARG. Itum Marcellum hortatur ut Romam redeat, M. T. C. S. D. M. MARCELLO.

NEQUE monere te audeo, præstanti prudentia virum: nec conficinate, maximi animi hominem, & unumque fortissimum: consolari vero aullo modo. Nam si ea, quæ acciderunt, ita fers, ut audio, gratulari magis virtuti debeo, quàm consolari dolorem tuum. Sin te tanta mala, resp. frangunt: non ita abundo ingenio, ut te consolet, cum ipse me non possim. Reliquum est igitur, ut tibi me in omni re eum præbeam, præstemque, ut ad omnia, quæ tui velint, & ita ad sim præsto, ut me non solum omnia debere tua causa, sed ea quoque, etiam quæ non possim, putem. Illud tamen vel tu me monuisse, vel cenuisse puta, vel propter benivolentiam tacere non potuisse: ut, quòd ego facio, tu quoque animum inducas: si sit aliqua resp. in ea te esse oportere, iudicio hominum, teque principem, necessitate cedentem tempori: sin autem nulla sit, hinc tamen aptissimum esse etiam ad exsulandum locum. Sic enim libertatem sequimur: qui locus hoc dominatu vacat? sin qualemcuque locum, quæ est domestica sede jucundior? Sed mihi crede, etiam is, qui omnia tenet, favet ingenii: nobilitatem verò, & dignitates hominum, quantum ei res, & ipsius causa concedit, amplectitur. Sed plura, quàm statueram. Redeo ego ad unum illud, quod tuum esse, fore cum tuis, si modo erunt tui: si minus, me certè in omnibus rebus satis nostræ conjunctioni, mori- que facturum. Vale.

ARG. Marcellum etiam atque etiam hortatur ut Romam redeat.

M. T. C. S. D. M. MARCELLO.

ET SI perpaucis ante diebus dederam, Mucio litteras, ad te pluribus verbis scriptas, quæ declaraveram, quo te animo censerem esse oportere, quid tibi faciendum arbitraret: tamen, cum Theophilus, libertus tuus proficisceretur, cuius ego fidem te, benivolentiamque perpereram, sine meis litteris, ut ad te venire nolui. Iisdem igitur de rebus etiam, ut etiam hortor, quibus superioribus litteris sortatus sum: ut in ea rep. quæcumque est, quàm primum velis esse. Multa vide bis fortasse, quæ nolis: non plura sanè, quàm audis quotidie. Non est porro tuum, uno sermo oculorum moveri: cum idem illud auribus percipias, quòd etiam majus videri solet, minus laborare. At tibi ipsi dicendum erit aliquid, quòd non sentias, ut faciendum, quòd non probes. Primum TEMPORIS, id est, necesse est parere, semper sapientis est habere, deinde non habet, ut nunc quidem est, id viri re. Dicere fortasse, quæ sentias, non licet: tacere plane licet. Omnia enim delata ad unum sunt. Is utitur consilio, re suorum quidem, sed suo. Quòd non multo sensus fiet, si is tempus teneret, quem secuti sumus. An, quod in bello, cum omnium nostrum conjunctum esse periculum suo cerneret, certorum hominum minimè prudentium

1. Semperque summè diffidete. Parum absque quin recipere coniectionem Iani Gualdini & Gruteri nostri summa, quandoquidem & eam ex verbo cod. notant ad eam primæ editionum Baptista Egnartus videtur de hoc vocabulo nostra crepanda.
2. Victori sese crediderunt. In ex luyi Victi quod receperunt Lamb. ac Man. restatque item in Vac. nec longe abeunt Pall. quimæ & Grut. q. d. videri sese crediderunt. ceteri omnes cum vulgatis, se victor esse crediderunt.
3. Cum ipsi deprecationes eguerimus. Sic est in omnibus Pall. Gr. & Pec. editione omnium vetustissimæ, neque alter edidit Vict. vulg. deprecationes.
4. Vanique fortissimum. Ita Vict. editio, ita Pall. quidem, item ex luyi

quæ vet. cod. adnotat Gul. eest unico Pall. plus tribuo quam omnibus. Iam vulgò diciturque fortissimum.
5. Ut ad sim præsto me non solum omnia debere tuas, sed et quoque etiam quæ non possum, putem. Eniaculavi hunc locum, in vulgatis male acceptum: ope quoque Pall. Grut. editionum primæ ac Vict. nam ad sim non in Pall. quatuor. prima editio, ad sim deinde quæ possum nullibi comparant, cum vulgò sequi ament post tua causa, demiq; sua sua eorumdem omnium etiam immisi, accedente quoque Stevvech. cum vulgò omiffum sit.
6. Me tuum esse præsto cum tuis. Eleganter sic edidit Vict. exatque ea lectio in Pall. omn. Grut. Var. Stevv. vulgò me tuum fore cum tuis. in Pall. tamen quarto, me tuum esse & fore, sed illud & est à sequiore manu.

ARG. P. Nigidio fidam pollicetur exsilii dubia conjectura e Cesaris amro.

M. T. C. S. D. P. NIGIDIO, FIGVLO.

13 **Q**UAE RENT mihi jamdiu, quid ad te potissimum scriberem: non modò certa res nulla, sed ne genus quidem litterarum usitatum veniebat in mentem. Unam enim partem, & consuetudinem eorum epistolarum, quibus, secundis rebus uti solebamus, tempus eripuerat: perfecteratque fortuna, ne quid tale scribere possem, aus omnino cogitare. Relinquebatur triste quoddam, & miserum, & his temporibus consentaneum genus litterarum, id quoque deficiebat in: in quo debebat esse aut promissio auxilii alicujus, aut consolatio doloris tui. Quod pollicerer, non erat. ipse enim, pari fortuna abjectus, aliorum opibus casus meos sustentabam: saepiusque mihi veniebat in mentem queri, quod ita viverem, quam gaudere, quòd viverem. Quamquam enim nulla me ipsum privatim pepulit insignis injuria: nec mihi quidquam tali tempore in mentem venit optare, quod non ultro mihi Cesar detulerit: tamen nihilominus eis conficior curis, ut ipsum, quod maneam in vita, peccare me existimem. ca-reo enim cum familiarissimis multis, quos aut mors eripuit nobis, aut distraxit fuga: tum omnibus amicis; quorum benivolentiam nobis conciliarat per me quondam, te socio, defensa resp. versoque in eorum nautagii, & bonorum direptionibus: nec audio solum, quod ipsum esset miserum, sed etiam video, quo nihil est acerbius, eorum fortunas dissipari, quibus nos olim adiutoribus illud incendium exstinximus: & in qua urbe modò gratia, auctoritate, gloria floramus, in ea nunc iis quidem omnibus creemus. Obtinemus ipsius Cesaris summam erga nos humanitatem. sed ea plus non potest, quam vis, & mutatio omnium rerum, atque temporum. Itaque opibus iis rebus omnibus, quibus & natura me, & voluntas, & consuetudo assuefecerat, cum ceteris, & quidem videor, tum mihi ipse displiceo. Natus enim ad agendum semper aliquid dignum viro, nunc non modò agendi rationem nullam habeo, sed ne cogitandi quidem: & qui antea aut oblectus hominibus, aut etiam fontibus optulari poteram, nunc P. Nigidio, uni omnium doctissimo, & sanctissimo, & maxima quondam gratia, & mihi certe amicissimo, ne benignè quidem polliceri possum. Ergo hoc creptum est litterarum genus. Reliquum est, ut consolet, & afferam rationes, quibus te à molestis coner abducere. At ea quidem facultas vel tua, vel alterius consolandi, in te summa est, frumquam in ullo fuit. Itaque eam partem, quae ab exquisita quadam ratione, & doctrina proficiscitur, non attingam, tibi totam relinquam. Quid sit forti, & sapienti homine dignum: quid gravitas, quid altitudo animi, quid acta tua vita, quid studia, quid artes, quibus à pueritia floruisti, à te flagitent, tu videbis. Ego, quod intelligere, & sentire, quia sum Romae, & quia curo, attendoque, possum: id tibi affirmo, te in istis molestiis, in quibus es hoc tempore, non diutius futurum: in iis autem, in quibus etiam nos sumus, fortasse semper fore. Videor mihi perspicere primùm ipsius assitum, qui plurimum potest, propensum ad salutem tuam. Non scribo hoc temere. **Q**UO M I N A S familiaris sum, hoc sum ad investigandum curiosior. Quo facilius, quibus est irarum, respondere tristis possit: hoc est adhuc tardior ad te molestia liberandum. Familia res verò ejus, & si quidem, qui illi jucundissimi sunt, mirabiliter de te & loquuntur, &

sentiant. Accedit eodem vulgi voluntas, vel potius consensus omnium. etiam illa, quae minimam nunc quidem potest, sed possit necesse est, resp. 3 quascumque vires habebit, ab iis ipsis, quibus tenetur, de te propediem (mihi crede) impetrabit. Redeo igitur ad id, ut jam tibi etiam pollicear aliquid, quod primò omiseram. Nam & complectar ejus familiarissimos, qui me admodum diligunt, multumque mecum sunt: & in ipsius consuetudinem, quam adhuc meus pudor mihi clausit, insinabo: & certe omnes vias persequar, quibus putabo ad id, quod volumus, pervenire posse. In hoc toto genere plura faciam, quam scribere audeo. Cetera, quae tibi à multis prompta esse certo scio, à me sunt paratissima. nihil in te familiaris mea est, quod ego meum malim esse, quam tuum. Hac de re, & de hoc genere toto, hoc scribo parcius, quòd te, & quòd ipse confido, sperare malo esse usurum tuis. Extremum illud est. 4 ut te orem, & obsecrem, animo ut maximo sis: nec ea solum memineris, quae ab aliis magnis viris accepisti: sed illa etiam, quae ipse ingenio, studioque peperisti. quae si colliges, & sperabis omnia optimè, & quae accident, qualiacumque erunt, sapienter feres. Sed haec tu melius, vel optimè omnium. Ego, quae pertinere ad te intelligam, studiohissimè omnia, diligentissimeque curabo: tuorumque tristissimo meo tempore meritorum erga me memoriam conservabo. Vale.

ARG. Duabus Epistolu Plancii respondet. Negat se primam dignitatem ratinere apud Cesarum. Denupiu cum Publiu contraclis, Terentia dimissa rescribit. Exultantem consolatur operam pollicetur: litteras ab eo press.

M. T. C. S. D. CN. PLANCIO.

B I N A S à te accepi litteras, Corcyrae datas: quam pristinam dignitatem obtinere: alteris dicebas te velle, quae egissem, bene, & feliciter evenire. Ego autem, si dignitas est, bene de republ. sentire, & bonis viris probare quòd sentias: obtineo dignitatem meam. sin autem in eodignitas est, quod sentias, aut te efficere, si possis, aut denique libera oratione defendere: ne vestigium quidem ulum est reliquum nobis dignitatis: agiturque praclarè, si nosmetipsos regere possumus, ut ea, quae partim jam ad-sunt, partim impendent, moderatè feramus: quòd est difficile in ejusmodi bello, cuius exitus ex altera parte cedem ostentat, ex altera setvritem. Quo in periculo non nihil me consolatur, cum recorder, haec me tum vidisse, cum secundas etiam res nostras, non modò adversas pettimestebam: videbam, quanto periculo de jure publico disceptaretur armis. Quibus, si vicissent ii, ad quos ego pacis spe, non belli cupiditate adductus accesseram: tamen intelligebam, & itatorum hominum, & cupidorum, & insolentium, quam crudelis esset futura victoria: sin autem vicisti essent, quantus interitus esset futurus civium, partim amplissimorum, partim etiam optimorum, qui me haec praedicentem, atque optimè consulentem saluti suae, malebant nimium timidum, quam satis prudentem existimari. Quod autem mihi de eo, quod egerim, gratularis: te ita velle certò scio: sed ego tam misero tempore nihil novi consilii cepissem, nisi in reditu meo nihil meliores res domesticas, quam tempubl. offendissem. Quibus enim pro meis immortalibus beneficiis, carissima mea salus, & mea fortuna esse debebant: cum propter eorum scelus tristis mihi

1. Pari fortuna abjectus. Alii affluens. Crumenianus codex abjectus quae si effect quodam ita depressus ac prostratus. Pal. quint. adjetivum. Quid si addidit nam illi plane suis exur: ab alienis pendunt opibus.
2. sed etiam videt. Sic est in Stev. ac val. ter. Grut. vulgo sed etiam id ipsum videt. Vat. sed etiam id videt. reliqui id tantum modo amittunt.
3. Quae cumque vires habebit. Sic melius praeca edito, ac Victotii, Vat.

Pall. o. Grut. allas. quascumque vires.
4. Ut te orem & obsecrem. Ita Vat. ut quoque Vic. ex suis antiquis, in Pall. o. est haec, ac vulgo, nisi quod Grut. & cert. omittant so. paullo post. pro peperisti alii legunt reperisti. Pall. duo postremi; peperisti non. Inuav. ter. Den. que ultimo verbo huc epistolae Pal. primus, casti-ga-tus sine & mombas; legunt reperisti.

mihi intra meos parietes tutum, nihil infidiis vacuum viderem, novarum me necessitudinum fidelitate contra veterem perfidiam, muniendum putavi. Sed de nostris rebus satis, etiam nimium multa. De tuis velim, ut eos sis animo, quo debes esse. id est, ut ne quid tibi precipue timendum putes. Si enim status erit aliquis civitatis: quicumque erit, te omnium periculorum video experem fore. Nam alteros tibi jam placatos esse intelligo: alteros numquam iratos fuisse. De mea aut in te voluntate sic velim iudices, me, quibuscumque rebus opus esse intelligebam: quamquam videam, qui sim hoc tempore, & quid possim: opera tamen & consilio, studio quidem certe, et rei, fama, salutis praesto futurum. Tu velim & quid agas, & quid acturum te putes, facias me quam diligentissime certiozem. Vale.

1. *Rei, fama, salutis.*) Galiel ex vestigiis codicis Stevv. conjectabat rei familiari ac salutis: supra ep. 7. *Habemus etiam rationem rei familiaris exa.* sed non video causam, cur vulgata omnibus mss. patrocinantibus ejici debeat.

2. *Id hoc sciream.*) Vulgò sciebam, sed illud o. Pall. Grut. Stevv. prisca

ARG. *Horatius ut communem fortunam fortiter ferat.*
M. T. C. S. D. C. N. PLANCIO.

Accepi perbreves tuas litteras, quibus id, quod scire cupiebam, cognoscere non potui: cognovi autem id, quod mihi dubium non fuit, nam quam fortiter serres communitis miserias non intellexi: quam me amares, facile perspexi: 2 sed hoc scieram. illud si scissem, ad id meas litteras accommodavissim. Sed tamen etsi antea scripsi, 3 quae existimavi scribi oportere: tamen hoc tempore breviter commonendum putavi, ne quo periculo te proprio existimares esse: in magno omnes, sed tamen in communi sumus. Quare non debes aut propriam fortunam, & precipuam postulare, aut communem recusare. Quapropter eo animo finis inter nos, quo semper fuimus. Quod de te sperare, de me praestare possum. Vale.